

令和元年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

令和元年6月21日

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所 名
 コード番号 7870 URL http://www.fuku.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下島 学
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)松谷 裕 (TEL)076(267)5111
 四半期報告書提出予定日 令和元年6月21日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和元年8月期第3四半期の業績(平成30年8月21日～令和元年5月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
元年8月期第3四半期	5,556	4.6	205	△22.4	213	△20.8	146	△19.1
30年8月期第3四半期	5,313	5.7	265	△17.7	269	△17.5	181	△21.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
元年8月期第3四半期	24.41	—
30年8月期第3四半期	30.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
元年8月期第3四半期	7,151	4,692	65.6	782.17
30年8月期	6,872	4,627	67.3	771.23

(参考) 自己資本 元年8月期第3四半期 4,692百万円 30年8月期 4,627百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年8月期	—	5.00	—	7.00	12.00
元年8月期	—	6.00	—	—	—
元年8月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和元年8月期の業績予想(平成30年8月21日～令和元年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,355	2.7	208	△34.7	221	△31.9	154	△28.5	25.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

元年8月期3Q	6,000,000株	30年8月期	6,000,000株
元年8月期3Q	366株	30年8月期	366株
元年8月期3Q	5,999,634株	30年8月期3Q	5,999,635株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益が堅調に推移したことにより、雇用情勢や所得環境の緩やかな改善傾向が続き、景気は回復基調で推移してまいりましたが、米中の通商政策に基づく貿易摩擦や中国経済の減速、英国のEU離脱を巡る混迷が続く等、海外経済の不確実性の高まりにより、景気後退への不安が拡がりました。

印刷業界におきましては、Web化等による印刷需要の減少、競争激化による受注価格下落の影響を受け、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は引き続き最新鋭の印刷機等設備導入により生産体制の強化を図るとともに、独自技術によるDP（データプリント）を中心としたサービスの製品開発やサービスの充実、大都市圏での販売力強化とともに、販売マネジメントと顧客管理技術の強化による創注や、原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は55億56百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。利益面については、人員増による人件費や外注加工費の増加などにより、営業利益は2億5百万円（前年同四半期比22.4%減）、経常利益は2億13百万円（前年同四半期比20.8%減）、四半期純利益は1億46百万円（前年同四半期比19.1%減）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 平成29年8月21日 至 平成30年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 平成30年8月21日 至 令和元年5月20日)	
	売上金額 (千円)	売上金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
B F 複合サービス	903,569	833,701	92.3
企画商印サービス	266,743	259,398	97.2
I P D P サービス	1,199,373	1,347,012	112.3
D M D P サービス	2,944,299	3,116,437	105.8
合 計	5,313,985	5,556,549	104.6

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ2億78百万円増加し、71億51百万円となりました。

主な要因は、流動資産の現金及び預金が1億30百万円、有形固定資産のリース資産（純額）が1億15百万円減少したものの、流動資産の受取手形及び売掛金が1億59百万円、仕掛品が45百万円、有形固定資産の機械及び装置（純額）が3億41百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ2億13百万円増加し、24億58百万円となりました。

主な要因は、固定負債のリース債務が1億1百万円、固定負債のその他に含まれる長期未払金が27百万円減少したものの、流動負債の短期借入金で2億70百万円、賞与引当金が55百万円、固定負債の退職給付引当金が49百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ65百万円増加し、46億92百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が68百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和元年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（平成30年9月28日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年8月20日)	当第3四半期会計期間 (令和元年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	655,344	524,604
受取手形及び売掛金	1,001,269	1,160,437
電子記録債権	363,511	379,656
製品	86,382	100,381
仕掛品	86,026	131,528
原材料及び貯蔵品	82,647	89,661
その他	76,664	51,069
貸倒引当金	△561	△814
流動資産合計	2,351,283	2,436,523
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,184,923	1,194,547
機械及び装置（純額）	1,261,428	1,602,550
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	447,522	332,018
その他（純額）	227,092	178,783
有形固定資産合計	4,086,072	4,273,006
無形固定資産	130,976	114,319
投資その他の資産	303,806	327,287
固定資産合計	4,520,855	4,714,612
資産合計	6,872,138	7,151,136

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年8月20日)	当第3四半期会計期間 (令和元年5月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	228,881	235,577
短期借入金	410,040	680,040
リース債務	160,074	139,308
未払法人税等	45,145	55,528
賞与引当金	92,527	147,962
役員賞与引当金	13,200	6,570
その他	467,012	459,421
流動負債合計	1,416,881	1,724,408
固定負債		
長期借入金	274,950	259,920
リース債務	335,795	234,790
退職給付引当金	135,616	184,708
資産除去債務	13,895	13,895
その他	67,879	40,685
固定負債合計	828,136	733,999
負債合計	2,245,017	2,458,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	3,824,760	3,893,226
自己株式	△113	△113
株主資本合計	4,569,847	4,638,312
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,272	54,415
評価・換算差額等合計	57,272	54,415
純資産合計	4,627,120	4,692,728
負債純資産合計	6,872,138	7,151,136

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年8月21日 至平成30年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年8月21日 至令和元年5月20日)
売上高	5,313,985	5,556,549
売上原価	4,017,502	4,295,132
売上総利益	1,296,482	1,261,417
販売費及び一般管理費	1,031,222	1,055,569
営業利益	265,260	205,847
営業外収益		
受取利息	22	15
受取配当金	1,372	1,434
作業くず売却益	11,473	10,166
その他	2,806	4,185
営業外収益合計	15,675	15,801
営業外費用		
支払利息	11,851	8,542
営業外費用合計	11,851	8,542
経常利益	269,084	213,106
特別利益		
固定資産売却益	—	199
特別利益合計	—	199
特別損失		
固定資産除却損	408	2,020
特別損失合計	408	2,020
税引前四半期純利益	268,676	211,285
法人税、住民税及び事業税	101,000	91,500
法人税等調整額	△13,445	△26,674
法人税等合計	87,554	64,825
四半期純利益	181,121	146,460

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。